GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                    GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CONTATOS:  (88)  3663 - 115 0 gabinete@belacruz .ce .gov.br

ENDEREÇO:  RUA JOSÉ LUDGERO DA SILVEIRA ,  Nº  404 CENTRO
CEP:  62570-000

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certificamos que a Lei Municipal nº 1055 de 2025 que: “ALTERA O

ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL Nº 583/05 DE 15 DE JULHO DE

2005, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.” Foi publicada por afixação nos

locais de amplo acesso público da Prefeitura Municipal de Bela

Cruz/CE, no dia 02 de outubro de 2025.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ, aos 02 de outubro

de 2025.

JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

  GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                    GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CONTATOS:  (88)  3663 - 115 0 gabinete@belacruz .ce .gov.br

ENDEREÇO:  RUA JOSÉ LUDGERO DA SILVEIRA ,  Nº  404 CENTRO
CEP:  62570-000

LEI Nº 1055                                      DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

ALTERA O ANEXO ÚNICO DA LEI
MUNICIPAL Nº 583/05 DE 15 DE JULHO
DE 2005, QUE DISPÕE SOBRE A
ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Bela Cruz JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS

NETO no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sancionei o seguinte:

Art. 1º  - Altera o Anexo Único da Lei nº 583 de 2005, que

dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo Municipal.

Art. 2o  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ , em 02

de outubro de 2025.

JOSÉ OTACÍLIO DE MORAIS NETO
Prefeito Municipal

  GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                    GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CONTATOS:  (88)  3663 - 115 0 gabinete@belacruz .ce .gov.br

ENDEREÇO:  RUA JOSÉ LUDGERO DA SILVEIRA ,  Nº  404 CENTRO
CEP:  62570-000

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 1055 DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Chefe de Gabinete  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Chefe do Escr i tór io  de Representação  CC-2 01 2.000,00 *  *  2.000,00

Chefe de Ar t icu lação Pol í t ica  CC-2 01 2.000,00 *  *  2.000,00

Ouvidor ia  CC-3 01 1.700,00 *  *  1.700,00

Assessor  Juríd ico  CC-1 03 *  476,00 2.424,00 2.900,00

Assessor  de Comunicação  CC-2 02 *  315,00 1.685,00 2.000,00

Assessor  Espec ia l  CC-4 03 *  210,00 2.500,00 2.710,00

Assessor  Técnico  CC-5 01 *  168,00 672,00 840,00

Diretor  da Guarda Munic ipal  CC-6 2  126,00 504,00 630,00

Assistente de Gabinete  CC-8 03 *  63,00 252,00 315,00

Coordenadores Regionais  de Trabalho  CC-8 20 *  63,00 252,00 315,00

Coordenador  da Casa do Cidadão  CC-4 01 *  210,00 2.500,00 2.710,00

Coordenador  da Defesa Civ i l  CC-2 01 *  315,00 1.685,00 2.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Procurador Geral do Munic íp io  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Procurador Adjunto  CC-5 02 5.000,00 *  *  5.000,00

SubProcurador  CC-2 02 2.000,00 *  *  2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io de Adm. F inanças e
Planejamento CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Tesoureiro  CC-1 01 *  500,00 3.000,00 3.500,00

Diretor  do Depar t.  de Rec. Humanos  CC-1 02 *  500,00 2.500,00 3.000,00

Chefe da Div isão de Pessoal  CC-7 01 *  84,00 1.500,00 1.584,00

Diretor  do Depar t.de F inanças e
Tr ibutação CC-6 02 *  126,00 900,00 1.026,00

Chefe da Div isão de Tr ibutos  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Pres idente da Comis.  Perm. de
L ic i tações  CC-6 01 *  210,00 1.800,00 2.010,00

Agente de Contratação CC-6 01 *  210,00 2.500,00 2.710,00

Membro da Comis.Perm.de L ic i tações  CC-7 02 *  400,00 1.100,00 1.500,00

Pres idente da Comis.  Perm. de Cad. e
Compras  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Membro da Comis.Perm.de Cad.  e
Compras  CC-7 02 *  84,00 336,00 420,00

Chefe da Div isão de Almoxar ifado  CC-7 01 *  84,00 916,00 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io de Infraestrutura  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Diretor  do Depar t.de Obras e Serv.
Públ icos  CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

  GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                    GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CONTATOS:  (88)  3663 - 115 0 gabinete@belacruz .ce .gov.br

ENDEREÇO:  RUA JOSÉ LUDGERO DA SILVEIRA ,  Nº  404 CENTRO
CEP:  62570-000

Diretor  do Depar t.de Estradas e
Transpor te  CC-6 02 *  160,00 4.000,00 4.160,00

Diretor  do Depar t.de Urbanismo e
L impeza Públ ica  CC-6 02 *  126,00 950,00 1.076,00

Diretor  do Depar tamento de I luminação  CC-6 01 *  160,00 4.000,00 4.160,00

Chefe da Div isão de L impeza Públ ica  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Chefe da Div.  de F iscal ização de
Mercados CC-7 01 *  84,00 3.000,00 3.084,00

Chefe da Div.  de F iscal ização de
Matadouro CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io de Saúde CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Coordenador  do PSF CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Coordenador  do PACS CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Assessor  do Núc leo de Mobi l ização
Socia l  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Chefe da Div isão de Agentes de Saúde
e Endemias  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Coordenador  de Saúde Bucal  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Coordenador  de Vig i lânc ia à Saúde  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Chefe da Div isão de Programas
Espec ia is  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Coord.  de Epidemiologia e Contro le de
Zoonoses  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Coordenador  de Vig i lânc ia Sanitár ia  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Inspetor da Audi tor ia Médica  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Inspetor da Audi tor ia enfermagem CC-6 01 *  126,00 504,00 630,00

Chefe da Div isão Administrat ivo -
Financeira  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Chefe da Div.de Mater ial ,  Patr imônio e
Serv.  Gerais  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Diretor  do Depar tamento Cl ín ico do
Hospita l  CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Diretor  do Depar tamento de
Enfermagem CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Diretor  do Depar tamento Técnico do
Hospita l  CC-4 01 *  210,00 840,00 1.050,00

Chefe do Serv iço de Arquivo Médico e
Estatís t ico do Hospi ta l  -  SAME CC-7 01 *  84,00 1.000,00  1.084,00

Diretor  do Depar tamento Adminis trat ivo
do Hospita l  CC-5 02 *  168,00 3.500,00 3.668,00

Diretor  do Depar tamento do Centro de
Saúde CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Condutor de Ambulânc ia  CC-6 15 *  130,00 650,00 780,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E DESPORTO

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io da Juventude e Desporto  CC-6 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Diretor  do Depar tamento de Despor to  CC-6 02 *  126,00 1.000,00 1.126,00

  GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                    GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CONTATOS:  (88)  3663 - 115 0 gabinete@belacruz .ce .gov.br

ENDEREÇO:  RUA JOSÉ LUDGERO DA SILVEIRA ,  Nº  404 CENTRO
CEP:  62570-000

Diretor  do Depar tamento de Apoio a
Juventude CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io de Meio Ambiente e Tur ismo  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Diretor  do Depar t.de L icenc iamento
Ambienta l  CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Diretor  do Depar tamento de Programas
Setor ia is  CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Diretor  do Depar tamento de Educação
Ambienta l  CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Diretor  do Depar tamento de Meio
Ambiente CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Diretor  do Depar tamento de Tur ismo  CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIOS
CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io de Agronegóc ios  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Diretor  do Depar tamento de
Agropecuár ia  CC-6 02 *  126,00 504,00 630,00

Chefe da Div isão de Recursos Hídr icos  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Chefe da Div isão de Desenvolv imento
Rural  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Técnico Agr ícola  CC-7 01 *  84,00 336,00 420,00

Assistente Técnico  CC-8 01 *  63,00 252,00 315,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io de Cultura  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Coordenador  de Cultura  CC-6 01 *  126,00 1.004,00 1.130,00

Mobi l izador de Polí t icas Cul tura is  CC-7 03 *  84,00 336,00 420,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io de Ass is tência Socia l  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Assessor  Técnico da Gestão do SUAS  CC-6 01 *  168,00 2.200,00 2.368,00

Secretár io Execut ivo dos Conselhos  CC-6 01 *  168,00 1.800,00 1.968,00

Coordenador  da Vig i lânc ia
Socioass istencia l  CC-6 01 *  168,00 1.500,00 1.668,00

Coordenador  de Proteção Soc ia l Bás ica  CC-6 01 *  168,00 1.800,00 1.968,00

Coordenador  de Proteção Soc ia l
Espec ia l  CC-6 01 *  168,00 1.000,00 1.168,00

Coordenador  do Centro de Ref.de
Ass istência Soc ia l  CC-6 01 *  1.000,00 2.000,00 3.000,00

Coord.do Centro de Ref .  Espec ia l izado
de Ass.  Soc ia l  CC-6 01 *  1.000,00 2.000,00 3.000,00

Gestor  do Cadastro Único  CC-6 01 *  168,00 1.000,00 1.168,00

Coordenador  de Polí t icas Públ icas para
Mulheres  CC-6 01 *  1.000,00 3.000,00 4.000,00

  GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                    GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CONTATOS:  (88)  3663 - 115 0 gabinete@belacruz .ce .gov.br

ENDEREÇO:  RUA JOSÉ LUDGERO DA SILVEIRA ,  Nº  404 CENTRO
CEP:  62570-000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CARGO/DENOMINAÇÃO QUANTIDA
DE

REPRESENTRAÇÃO (R$)

SECRETÁRIO 01 10.000,00

SECRETARIA E ASSESSORIA DE
GABINETE

01 700,00

COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

01 700,00

COORDENADORIA DE GESTÃO E
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS

01 700,00

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE EXECUÇÃO
PROGRAMÁTICA E INSTRUMENTAL

CARGO FUNÇÃO
QUANTIDAD

E
REPRESENTAÇÃ

O

Direção de Nível
Super ior

Coordenador  de
Gestão Super ior

06 700,00

Direção de
Assessoramento

Super ior

Or ientador

14 500,00

Direção de
Assessoramento Médio

Ass istente Técnico

03 350,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, URBANISMO E
EMPREENDEDORISMO

CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.

Total(R$)

Sec.de Des. Econômico,  Urb.  e
Empreendedor ismo CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Assessor  da Secretar ia de
Desenvolv imento Econômico,  Urbanismo

e Empreendedor ismo CC-2 01 *  500,00 2.500,00 3.000,00

Coordenador  de Polí t icas de
Desenvolv imento Econômico,  Urbanismo

e Empreendedor ismo CC-6 02 *  600,00 1.900,00 2.500,00

Mobi l izador de Polí t icas de
Desenvolv imento Econômico,  Urbanismo

e Empreendedor ismo CC-7 02 *  400,00 800,00 1.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
CARGO Simb/Niv Quant .  Subsídio  Venc.  Repres.  Total(R$)

Secretár io Munic ipal de Contro le Interno  CC-1 01 10.000,00 *  *  10.000,00

Coordenador  de Contro le Interno  CC-2 01 *  500,00 3.500,00 4.000,00

Anal ista de Contro le Interno  CC-6 02 *  500,00 1.300,00 1.800,00

Chefe da Div isão de Patr imônio  CC-7 01 *  300,00 2.500,00 2.800,00

  GOVERNO MUNICIPAL DE BELA CRUZ

                    GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CNPJ:  07.566.045/0001 -77
CONTATOS:  (88)  3663 - 115 0 gabinete@belacruz .ce .gov.br

ENDEREÇO:  RUA JOSÉ LUDGERO DA SILVEIRA ,  Nº  404 CENTRO
CEP:  62570-000

CARGOS DE DIREÇÃO DAS ESCOLAS

ESCOLA/TIPO Cargo Quant .
Venc.  Repre

s.
Total (R$)

Escola Nível  A

Acima de 300 a lunos
Escola Tempo

Integral

Diretor  de
Escola

03
*

700,00
*

Coordenador
Pedagógico

07
*

500,00
*

Secretár io
Escolar

03
1.500,00

450,00
1.950,00

Escola Nível  B
101 a 300 a lunos

Diretor  de
Escola

14
*

500,00
*

Coordenador
Pedagógico

16
*

400,00
*

Secretár io
Escolar

14
1.500,00

400,00
1.900,00

Escola Nível  C
Até 100 a lunos

Diretor  de
Escola

14
*

400,00
*

Coordenador
Pedagógico

14
*

350,00
*

Secretár io
Escolar

14
1.500,00

300,00
1.800,00